crescimento com tendência em baixa: a persistência de riscos exteriores
(geopolíticos); ou internamente, a extensão do Orçamento Geral 2023
revela a necessidade de apoios parlamentares para a adoção de medidas
durante a legislatura e a incerteza sobre o uso de fundos NGEU. A surpresa
positiva virá do uso mais rápido dos fundos.

Tabela 3.3.1: Resumo de estimativas 2019r/25e e cenários Otimista e Pessimista 23e/25e

IPC 2024 +2,9% a/a média

(+3,3% a/a dez.24) e +2,3%

médio e final em 2025.

Tendência de normalização,

não isenta de altos e baixos,

nas tensões inflacionistas,

perante: (1) menor

crescimento e (2) descida do

preço do gás.

Mercado laboral mais sólido

do que o esperado no fecho

de 2023 (Taxa de

Desemprego 11,7% a/a)

Projetamos moderação na

criação de emprego: Taxa de

Desemprego 11,8% 2024e;

11,2% 2025e

2024 é o ano da recuperação

das regras fiscais, num

contexto de prorrogação dos

Orçamentos Gerais de

Estado.

Os preços da habitação

continuarão a subir em 2024

e 2025. Não há bolha.

Cenários alternativos

ganham protagonismo, com

riscos com tendência em

baixa.

Espanha, números chave (%)

(Probabilidad Esc.: 30%/60%/10%) Pessimista Central Otimista Pessimista Central Otimista

PIB (a/a) 2,0 -11,2 6,4 5,8 2,5 1,2 1,8 2,2 1,5 2,1 2,6

Consumo Privado 1,1 -12,3 4,6 4,7 1,8 1,9 2,2 2,4 1,9 2,1 2,4

Consumo Público 1,9 3,6 3,4 -0,2 3,8 0,4 0,6 0,7 0,1 0,4 0,5

Formação Bruta de Capital 4,5 -9,0 4,3 2,4 -0,5 2,0 3,4 4,4 2,5 3,4 4,8

Procura Interna (aportação) 1,6 -9,0 6,6 2,9 1,7 1,6 2,1 2,4 1,6 2,0 2,4

Setor Exterior (aportação) 0,9 -2,2 -0,2 2,9 0,9 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0,1 0,2

Défice Público/PIB* -2,9 -11,0 -6,8 -4,7 -3,7 -3,8 -3,3 -2,8 -3,8 -3,3 -2,8

Dívida/PIB* 95,5 120,3 116,8 111,6 107,7 107,0 106,6 105,2 107,1 105,6 103,1

Taxa de desemprego* 13,8 16,1 13,3 12,9 11,7 12,1 11,8 10,8 12,0 11,2 10,0

IPC* 0,8 -0,5 6,5 5,7 3,1 3,5 2,3 3,2 2,7 2,3 2,1

IPC (médio) 0,4 -0,7 5,8 8,4 3,6 3,0 2,9 2,9 2,6 2,3 2,1

*Dados a final do exercício Fonte: dados INE, BdE e estimativas Research Bankinter

2025e
2019 2020 2021 2022 2023

2024e

ANÁLISE E MERCADOS

Estratégia de Investimento 2T 2024   quinta-feira, 28 de março de 2024

© Bankinter, S.A. Todos os direitos reservados. 25

3.4.- PORTUGAL. Perante uma inflação pegajosa, o emprego
continuará a apoiar a economia. Mas, há riscos…

Depois de mais um ano de crescimento acima da média europeia (+2,3%
em 2023 vs +0,5% na UE), a economia portuguesa fecha 2023 a dar os
primeiros sinais de certo abrandamento. Contudo, o mercado laboral, com
um desemprego friccional, continuará a apoiar um ciclo de crescimento que
se aguenta melhor do que o esperado. A força da economia será